

## Sorø Afdelingen

Formand: Niels Hilker, Smedevej 66, 4180 Sorø  
Telefon: 30.40.05.09. - Mail: Niels.Hilkers@gmail.com  
Mail: Soroe@dn.dk



### Sorø Kommune

via mail

med c.c. til Økonomiudvalgets medlemmer og kommunaldirektør

Sorø, den 17. maj 2018

### FNs Verdensmål for bæredygtig udvikling

Tak for et inspirerende møde med Connie Hedegaard d. 8. maj 2018. Danmarks Naturfredningsforening i Sorø finder det meget positivt, at et samlet byråd har valgt at integrere FN's verdensmål i kommunens kort- og langsigtede planlægning. Forskning viser, at hvis vi ikke gør noget nu, går det meget hurtigt den forkerte vej med klimaforandringerne, hvilket blev illustreret af Connie Hedegaard. Sorø Kommune har nu en enestående chance, for at blive en kommune der går forrest og handler i forhold til fremme bæredygtighed, til gavn for borgere, natur, klima, økonomi mm.

Mødet har imidlertid medført en række bekymringspunkter, som vi kort vil ridse op nedenfor.

### Bæredygtighed

Bæredygtighed handler i høj grad om at tænke langsigtet og tværsektorielt, hvorfor der bør inddrages flest mulige af de 17 FN mål og delmål for bæredygtig udvikling, for at undgå silotænkning. For overhovedet at kunne tale om bæredygtighed, ses det som en forudsætning at komme hele vejen rundt, dvs. både socialt, økonomisk, kulturelt og miljømæssigt. Vi finder det visionært at samle kommunens borgere omkring bæredygtighed, men frygter at det får ringe effekt, hvis ikke flere parametre inddrages.

I det oplæg kommunen har fremlagt, finder vi, at der er stor risiko for, at naturen, livet på land og i vand og det rene drikkevand bliver nedprioriteret. Vi er bekymrede over, om kommunens oplæg reelt vil betyde, at naturen og et rent miljø nedprioriteres.

### Lokal Agenda 21

På mødet blev den Lokale Agenda 21 strategi ikke nævnt, hvilket rejser spørgsmålet om, hvordan denne skal kobles til visions- og planstrategien. Ifølge lovgivningen om Lokal Agenda 21, så skal der hvert 4. år i kommunerne udfærdiges en Lokal Agenda 21-strategi, som skal indeholde:

"Strategien skal for kommunalbestyrelsens vedkommende indeholde kommunalbestyrelsens politiske målsætninger for det fremtidige arbejde inden for følgende indsatsområder:

- 1) Mindskelse af miljøbelastningen,
- 2) fremme af en bæredygtig byudvikling og byomdannelse,
- 3) fremme af biologisk mangfoldighed,
- 4) inddragelse af befolkningen og erhvervslivet i det lokale Agenda 21-arbejde og
- 5) fremme af et samspil mellem beslutningerne vedrørende miljømæssige, trafikale, erhvervmæssige, sociale, sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige, kulturelle og økonomiske forhold."

Vi går ud fra, at kommunen agter at overholde bestemmelserne i lovgivningen, og vi finder det naturligt, at der med kommunens udgangspunkt i FNs verdensmål også for den nuværende byrådsperiode sker en sammenkobling Visions- og Planstrategien med Lokal Agenda 21-strategien.

## Forslag

DN Sorø har følgende forslag, som ville kunne styrke og sikre en ambitiøs kort- og langsiget strategi for Sorø kommune som en kommune, der satser på bæredygtighed:

1. Bæredygtighedsindsatsen forankres i kommunens direktion med ansættelse af bæredygtighedsdirektør. Det er vigtigt, at ansvaret for koordinering og implementering placeres på ledelsesniveau. Mange firmaer, bl.a. Novozymes, Mærsk, Grundfos har ansat bæredygtighedsdirektører .
2. Sorø Kommune tilslutter sig netværk af "ecomunicipalities" – og den omstilling til bæredygtighed, der fungerer i mange svenske kommuner. Sorø bliver en økokommune efter international standard. Se nærmere her. Det vil spare ressourcer og vil hurtigere bringe os meget længere, hvis der bygges ovenpå eksisterende viden og erfaringer.
3. Lokalområder får mulighed for ved underskriftsindsamling at påberåbe sig, at der udarbejdes en lokalplan for deres område. Såfremt 50% eller flere af borgerne underskriver, vil kommunen bidrage med en lokalplan. Denne skal følge bæredygtighedsprincipper og følge kommuneplanen.
4. På borgermødet blev det tydeligt, at den vilde smukke natur ses som et aktiv, der adskiller kommunen fra andre kommuner. Bæredygtigheds mål nr. 6: Rent vand og nr.15: Livet på land er meget vigtige mål, som er essentielle at få inkluderet i de målsætninger kommunen har fremlagt. Det er både på kort og langt sigt en forudsætning for en vellykket grøn omstilling, og samtidig vigtigt i forhold til at tiltrække og fastholde nye borgere.
5. Sorø Kommune dispenserer ofte fra lokalplaner og kommuneplanens rammebestemmelser. Borgerne bliver derfor usikre på, om de kan have tillid til, at kommunen vil følge egen planlægning. Dette må høre op – eller kun ske rent undtagelsesvist, da ikke ret mange borgere vil engagere sig i planer, som den ansvarlige ikke selv agter at følge.
6. Inddragelse og samarbejde med lodsejere især land- og skovbrug er afgørende for den grønne omstilling og for at kunne tænke bæredygtighed, ligesom involvering og samarbejde med erhvervslivet i øvrigt. Vi ønsker, at der kommer en klar tilkendegivelse af, at kommunen vil involvere alle samfundssektorer.
7. Borgernes opbakning er helt afgørende i omstillingen, og vi ser det som en forudsætning, at kommune går foran og viser vejen. Kommunen kunne her tilbyde omlægningstjek til landmænd der ønsker at gå over til bæredygtig produktion, tilbud til haveejere som ønsker at øge biodiversiteten i egne haver osv. Her kan der ses til Lejre kommune, der har omstillet deres Vej og Park-afdeling, har indført bæredygtig bespisning i kommunale institutioner, underviser skolebørn i bæredygtighed mv. Lejre kommune støtter ligeledes private omstillingsinitiativer, hvilket har medført arbejdspladser til iværksættere
8. Kommunen bør selvsagt stille krav i forhold til alt nybyggeri fx i forhold til håndtering af spildevand, valg af bæredygtige materialer, vedvarende energikilder osv. Det er muligvis lidt dyrere og mere besværligt i en overgangperiode, men på lidt længere sigt vil det sætte Sorø på landkortet som en ansvarlig og fremtidssikret kommune.
9. Kommunen signalerer, at den er parat til at sætte ressourcer bag omstillingen. Det vil kræve, at der er medarbejdere til formålet og samt at der foretages investeringer i den grønne omstilling.
10. Vi har bemærket, at kommunen skriver på sin hjemmeside, at de er en DN klimakommune. Vi glæder os til, at Sorø kommune melder sig til.

Hvis Sorø kommune vil være bæredygtighedskommune nr.1, er det en forudsætning, at der

følges en troværdig strategi, og at kommunen går foran med det gode eksempel – hver gang.

DN Sorø har ikke kun som formål at beskytte naturen og værne om miljøet, men generelt at fremme en bæredygtig udvikling. DN Sorø vil derfor aktivt bidrage til processen med at integrere FN´s verdensmål i Sorø Kommunes kort- og langsigtede planlægning - og dermed måske få den udmærkelse i FN, som flytningen af Vandtårnet til ved siden af FN-bygningen i New York symboliserer.

I første omgang deltager vi gerne i et møde, hvor vi får lejlighed til at uddybe vores synspunkter.

Hilsen  
Niels Hilker  
formand for DN Sorø